Requerimento Nº 1671/2023

Súmula: - Solicita informações do Executivo, junto à
Secretaria de Planejamento e da Secretária de Saúde e
Bem-Estar, se há estudos para implantação do Centro
de Referência para Pessoas com Deficiência em Itapevi.

INDICAÇÃO à Mesa, após ouvido o Doutor Plenário
na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito
Municipal, Secretaria de Planejamento e da Secretária de Saúde e Bem-Estar, se há estudos para
implantação do Centro de Referência para Pessoas com Deficiência em Itapevi.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Como é de conhecimento geral, a inclusão e o respeito aos direitos das Pessoas com
Deficiência são temas fundamentais para promovermos uma sociedade mais justa e igualitária.
Enxergando essa situação apresento o presente requerimento para que seja instalado em nossa
cidade o Centro de Referência para Pessoas com Deficiência em nossa cidade, que contribuirá
para a melhoria da qualidade de vida das pessoas com deficiência, fortalecendo ainda mais o
trabalho em prol da inclusão e dos direitos humanos.

O objetivo deste centro é oferecer um espaço adequado e inclusivo, onde pessoas com
deficiência possam receber atendimento multidisciplinar, suporte técnico, orientação profissional
e acesso a atividades recreativas e educativas. Além disso, o centro funcionará como um local de
capacitação para profissionais da área, fomentando a troca de conhecimentos e boas práticas.

Acredito firmemente que a construção desse Centro de Referência será um marco
significativo em Itapevi, promovendo a autonomia e a inclusão das pessoas com deficiência, além
de oferecer suporte às suas famílias.

Aguardamos um retorno, certos da costumeira compreensão de Vossa Senhoria,
aproveitamos o ensejo para renovar votos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 05 de junho de 2023.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
71

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
36

2/
20

23
 -

 0
5/

06
/2

02
3

12
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
N

A
9-

4A
63

-4
2C

2-
60

86

Câmara Municipal de Itapevi, 5 de junho de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HNA94A6342C26086, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: HNA9-4A63-42C2-6086

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
71

/2
02

3
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 0
5/

06
/2

02
3.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
36

2/
20

23
 -

 0
5/

06
/2

02
3

12
:1

0
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 H
N

A
9-

4A
63

-4
2C

2-
60

86

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=HNA94A6342C26086
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HNA94A6342C26086
		2023-06-05T12:10:04-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura